
 
ASSOCIAZIONE

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore

Terme (PR) C.F. 95108270653
Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it
www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL

MONTIFERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE  N. 97
DEL  26/07/2018

OGGETTO: Fornitura  di  mq  5,00  di  tozzetti  e  mq.  5,00  di  lastre  filo  sega  di  basalto.
Affidamento ed assunzione dell’impegno di spesa. CIG: Z91233A57D 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
VISTI:

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servi -
zi;

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990
da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei confronti dei destinatari
del presente atto;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

ATTESO che numerosi tratti stradali all’interno dell’abitato sono pavimentati con tozzetti di basalto anticato e
lastre di basalto filo sega per cui risulta opportuno provvedere ad acquistarne una certa quantità necessaria
negli  interventi  di  ripristino  di  tagli  stradali,  da  eseguire  in  economia  con  il  servizio  manutentivo
dell’Ente;

RITENUTO di poter quantificare in:

- mq. 5 di tozzetti di basalto 10x10x5 (spessore);

- mq. 5 di lastre di basalto 30,5x14,5x5 (spessore);

la quantità necessaria da tenere a disposizione per garantire tempestivamente le lavorazioni di ripristino;

  CONSIDERATO che a tal fine è stata interpellata la ditta “Marmi e graniti di Obinu Pier Damiano”, con sede in
Tinnura (OR), Vico Nazionale s.n., la quale, dichiarandosi immediatamente disponibile ad eseguire la
fornitura in trattazione, ha comunicato un preventivo di spesa per l'importo complessivo di € 370,00 oltre
IVA di legge;

CONSIDERATO che l’offerta appare adeguata in quanto i prezzi praticati risultano congrui  rispetto a quelli
praticati correntemente sul mercato;

RILEVATO pertanto  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  della  prestazione  in  trattazione  ed
assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. n. 5 del 07.08.2007 contenente le procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori,
forniture  e  servizi,  in  attuazione  della  direttiva  comunitaria  n.  2004/18/CE  del  31  marzo  2004  e
disposizioni per la disciplina della fasi del ciclo dell’appalto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi
del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della so -

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


glia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 otto-
bre 2010, n. 207;

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso l’af-
fidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 183 disciplinante gli impegni di spesa;

VISTO il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico
Comunale all’Arch. Alberto Mura;

DATO  ATTO che,  la  presente  Determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  Visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'articolo 36 del D. lgs 50/2016 direttamente per quanto in premessa, alla ditta “Mar-
mi e graniti di Obinu Pier Damiano”, con sede in Tinnura (OR), Vico Nazionale s.n., l’incarico relativo alla
fornitura di:

- mq. 5 di tozzetti di basalto 10x10x5 (spessore);

- mq. 5 di lastre di basalto 30,5x14,5x5 (spessore);

 per l’importo di € 370,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 451,40;

2. Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà a fronte pre-
sentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio.

3. Di  indicare,  per  la  conclusione  del  contratto,  ai  sensi  del  richiamato  art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del
18/08/2000, i seguenti elementi:

- Oggetto del contratto: fornitura di mq. 5 di tozzetti di basalto 10x10x5 (spessore) e mq. 5 di lastre
di basalto 30,5x14,5x5 (spessore);

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 del D.lgs 50/2016;

- Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazione eco-
nomico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire le forniture in trattazione;

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un ap-
posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14
del D. Lgs. 50/2016; 

4. di assumere a tal fine l’impegno di spesa di € 451,40 a favore della ditta ““Marmi e graniti di Obinu Pier
Damiano”, con sede in Tinnura (OR), Vico Nazionale s.n, imputando la spesa al cap. 3013/1 del Bilancio;

Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza Giun-
ta Municipale - Ufficio di Ragioneria - All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del
D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento,  si attesta la regolarità e la
correttezza amministrativa  del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
 Arch. Alberto Mura

____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012,  si attesta, in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data __________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


	VISTO il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura;

